Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Requerimento nº 205/2021/SAPL

Exmo. Sr.

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhor Presidente,

O vereador infra-assinado, na forma regimental e ouvido o Plenário, requer a V.

Exa. enviar ofício ao Executivo solicitando informar a esta Casa, no prazo

máximo de 15 (quinze) dias, se há cronograma de execução de serviços de

“tapa-buracos” em vias do Município para os próximos meses, encaminhando

cópia do documento.

O Vereador destaca que tem sido frequentes as reclamações de cidadãos e as

demandas dos edis acerca dos inúmeros pontos da cidade em que o calçamento

está em mau estado, causando prejuízos e prejudicando a mobilidade urbana –

situação que pode se agravar no período de chuvas que se aproxima.

Por fim, caso não haja um cronograma elaborado, solicita informar

especificamente sobre a previsão de realização de melhorias nas vias do bairro

Ana Florência, onde o calçamento está péssimas condições.

Ponte Nova - MG, 16 de setembro de 2021.

Wellerson Mayrink de Paula

Vereador - PSB